



Silvana de Carvalho Silva

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/2263465877740557>
ID Lattes: **2263465877740557**
Última atualização do currículo em 11/12/2024

Mestranda do departamento de Geografia da Universidade Federal de São João Del Rei (UFSJ), linha de pesquisa: Dinâmica do Espaço Rural e Urbano. Possui graduação em Arquitetura e Urbanismo pela Universidade Federal de São João Del-Rei (UFSJ) (2021) E técnico em Edificações pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais (IF SUL DE MINAS), (2014). Tem experiência na área de Arquitetura e Urbanismo, com ênfase em Projeto de Arquitetura e Urbanismo (**Texto informado pelo autor**)

Identificação

Nome

Silvana de Carvalho Silva 🇧🇷

Nome em citações bibliográficas

SILVA, S. C.

Lattes iD



<http://lattes.cnpq.br/2263465877740557>

País de Nacionalidade

Brasil

Formação acadêmica/titulação

2023

Mestrado em andamento em Geografia.
Universidade Federal de São João Del-Rei, UFSJ, Brasil.
Título: Planejamento urbano: um olhar crítico sobre a valorização imobiliária e o futuro do direito a moradia para a população nativa de Tiradentes- MG.
Orientador: 🇧🇷 Tatiane Marina Pinto de Godoy.
Grande área: Ciências Sociais Aplicadas,
Grande Área: Ciências Humanas / Área: Geografia / Subárea: Geografia Humana / Especialidade: Geografia Urbana.
Setores de atividade: Outras atividades profissionais, científicas e técnicas.

2024

Especialização em andamento em Engenharia e Segurança do Trabalho. (Carga Horária: 380h).

2023 - 2024

Especialização em DIDÁTICA E TRABALHO DOCENTE. (Carga Horária: 380h).
Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais, IF SUDESTE MG, Brasil.
Título: EGRESSOS DO ENSINO MÉDIO INTEGRADO NO ENSINO SUPERIOR: um campo de pesquisa embrionário.
Orientador: Gisele Francisca da Silva Carvalho.

2015 - 2021

Graduação em Arquitetura e Urbanismo.
Universidade Federal de São João Del-Rei, UFSJ, Brasil.
Título: Complexo de iniciação profissional e prática esportiva na cidade de Pouso Alegre-MG.
Orientador: Fernanda Corghi do Nascimento.

2013 - 2014

Curso técnico/profissionalizante em Técnico em Edificações.
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais, IFSULDEMINAS, Brasil.

2011 - 2012

Curso técnico/profissionalizante em Design de Interiores.
Conservatório Estadual de Música Juscelino Kubtschek de Oliveira, CEMJKO, Brasil.

2007 - 2009

Ensino Médio (2º grau).
ESCOLA ESTADUAL PRESIDENTE BERNARDES, EEPB, Brasil.

Formação Complementar

2022 - 2022

Sommelier de Cervejas. (Carga horária: 110h).
Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC Minas, SENAC/MG, Brasil.

2021 - 2021

Gerenciamento de Obras para Arquitetos e Designers. (Carga horária: 25h).
Centro Universitário Belas Artes de São Paulo, FEBASP, Brasil.

2021 - 2021

Gestão de Escritórios de Arquitetura e Design de Interiores. (Carga horária: 25h).
Centro Universitário Belas Artes de São Paulo, FEBASP, Brasil.

2021 - 2021

RESTAURATEUR. (Carga horária: 25h).
ESCOLA DE GESTÃO GASTRONÔMICA,
EGG, Brasil.

2021 - 2021

DESIGN DE COZINHA. (Carga horária: 15h).
Escola de Gestão em Negócios da
Gastronomia(SP), EGG, Brasil.

2020 - 2020

ARQUITETURA PARA RESTAURANTE.
(Carga horária: 25h).
Escola de Gestão em Negócios da
Gastronomia(SP), EGG, Brasil.

Atuação Profissional

Universidade Federal de São João Del-Rei, UFSJ, Brasil.

Vínculo institucional

2024 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento
Funcional: Professor titular, Carga horária:
40

Vínculo institucional

2018 - 2021

Vínculo: Bolsista, Enquadramento
Funcional: PIBEX, Carga horária: 20,
Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

O programa dá continuidade e formaliza as atividades em desenvolvimento na Fazenda do Pombal/Floresta Nacional de Ritópolis, no âmbito do Projeto de Extensão (hoje voluntário) Fazenda do Pombal: interpretação, valorização e divulgação do patrimônio, atendendo a demandas concretas da Fazenda de divulgação e preservação do patrimônio. Por meio de levantamentos, pesquisas e metodologias específicas da área da Interpretação Patrimonial, o projeto estabelece uma série de ações com o objetivo de interpretar, valorizar e divulgar o patrimônio cultural e ambiental da Fazenda do Pombal, a mesmo

tempo em que se utiliza da Fazenda do Pombal como laboratório e campo fértil de estudos e experimentações, para os discentes, nas áreas de arquitetura, história, cultura e meio ambiente.

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.

Vínculo institucional

2024 - Atual

Vínculo: Bolsista, Enquadramento
Funcional: pesquisadora, Carga horária: 40

Projetos de extensão

2018 - 2021

Fazenda do Pombal: interpretação, valorização e divulgação do patrimônio

Descrição: O programa dá continuidade e formaliza as atividades em desenvolvimento na Fazenda do Pombal/Floresta Nacional de Ritópolis, no âmbito do Projeto de Extensão Fazenda do Pombal: interpretação, valorização e divulgação do patrimônio, atendendo a demandas concretas da Fazenda de divulgação e preservação do patrimônio. Por meio de levantamentos, pesquisas e metodologias específicas da área da Interpretação Patrimonial, o projeto estabelece uma série de ações com o objetivo de interpretar, valorizar e divulgar o patrimônio cultural e ambiental da Fazenda do Pombal, ao mesmo tempo em que se utiliza da Fazenda do Pombal como laboratório e campo fértil de estudos e experimentações, para os discentes, nas áreas de arquitetura, história, cultura e meio ambiente..

Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Alunos envolvidos: Graduação: (2) .

Integrantes: Silvana de Carvalho Silva - Integrante / WESLEY MARINHO - Integrante / Liziane Peres Mangili - Coordenador.

Financiador(es): Universidade Federal de São João Del-Rei - Bolsa.

Áreas de atuação

1.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Arquitetura e Urbanismo / Subárea: Projeto de Arquitetura e Urbanismo.

2.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas /
Área: Arquitetura e Urbanismo / Subárea:
Paisagismo.

3.

Grande área: Ciências Humanas / Área:
Geografia.

4.

Grande área: Ciências Humanas / Área:
Geografia / Subárea: Geografia
Humana/Especialidade: Geografia Urbana.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1.

VIII Simpósio de Pesquisa e Pós-Graduação- SIMPESQ. 2024.
(Simpósio).

2.

XII Fórum Nacional NEPEG. 2024. (Seminário).

3.

XVIII SIMPURB - SIMPÓSIO NACIONAL DE GEOGRAFIA
URBANA. Condomínio Horizontal Fechado Uma tipologia de
valorização imobiliária em Tiradentes-MG. 2024. (Simpósio).

4.

7ª Jornada Científica da Geografia e I Encontro Sul-Mineiro de
Geografia. GENTRIFICAÇÃO: UMA ANÁLISE DE REVISÃO DE
LITERATURA EM PERIÓDICOS CIENTÍFICOS. 2023. (Encontro).

5.

II Simpósio Interdisciplinar de Pós-Graduação e Pesquisa. 2023.
(Simpósio).